
 
   Diário Oficial Eletrônico 

Município de Caratinga – MG 
 

    Caratinga, 28 de fevereiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico  –  ANO III | Nº 3075 –   Portaria nº 026 - 27 de fevereiro de 2019. 
 

 

PORTARIA Nº 026/2019 
 
 

“Concede autorização a servidor público municipal 
efetivo para servir a outro órgão ou entidade, e dá 
outras providências.” 
 

 
O prefeito municipal de Caratinga, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, e, 
nos termos do art. 44, da Lei Orgânica Municipal; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Conceder a servidora pública municipal Lívia Maria Siqueira Fernandes, concursada para 
o cargo de Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, na 
função de assistente social, matrícula nº 9.522-2, autorização para ocupar cargo em comissão de 
recrutamento amplo de Assessor Parlamentar do quadro de pessoal da Secretaria da Assembleia 
Legislativa do Estado de Minas Gerais, sem ônus para a origem, conforme solicitação do 
Excelentíssimo Senhor Presidente daquela Assembleia Legislativa, veiculada pelo Ofício nº 
23/2019/GPE/GRF, datado de 13/02/2019, restando ressalvado que durante o período em que 
perdurar a autorização ora concedida, a servidora não fará jus a nenhuma vantagem ou ascensão 
na carreira. 
 
Art. 2° A presente autorização vigorará enquanto durar o exercício do cargo comissionado para o 
qual a presente autorização foi conferida, devendo, ao final deste, a servidora apresentar-se a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, para reassumir suas funções, no prazo de trinta 
dias, sob pena de incorrer em abandono de cargo. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Município. 
 
 
 

Caratinga – MG, 27 de fevereiro de 2019. 
 

Welington Moreira de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Travessa Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro, Caratinga-MG 
www.caratinga.mg.gov.br 


		2019-02-28T16:44:48-0300
	JULIMAR ANTONIO VIANNA




